
DEPARTEME]VT DES IIAL]TES AI.PES
Extruit du Registre

des délibérqtions tlu Conseil Communautaire
de lu COMMLTNAIJTE DE COMMUIYES DE SERRE-POIVÇON

SEANCE DU 14 SEPTEMBRE 2O2O A 18 HEURES
L'al derar ,rriüe ÿingt, le Conseil Coûrnunaul4irc légalemenl conwqué le 7
septemble 2020, s'est réu,ti à la salle des taes d'Embd.n ea session ordinaire sots la
pésdeice de Madaùte Chanul EYMEOUD, Ptésidenle,

§gffu!@ : Christine M/4XI M I N
EEIEI!§ : MAXIMIN Chdstine, BARRAL Jean-Marie, DURAND Christian,
BERTRAND Gin4 ARNAUD Jérôme, PEYRON Michel, SCARAFAGIO Stéphanc,
GANDOIS Jean-Pierre, MICHEL Ch.istine, EYMEOUD Chantal, PARPILLON,
Christian, AUDIER Marc, CEARD Audrey, COULOUMY Christian, DEPEILLE Zoîq
BERNARD-BRLTNEL Franck (arrivé à l8hl5), MARROU Jehanne, VIOSSAT Ma!c,
CAI{TON-RAPUC Claire, PELISSIER RobeÉ, VOLLAIRE Pierre, GAMBAUDO
Geo4es, VERRIER Jean-Luc, BOSQ Gustave, PARIS Bruno, MELMONT Jcan-Marie,
MAILLARD Laurent, ROUX Chantal, RAIZER Bernard, METTAVANT Colette.

!!§§!@!-: ROUX Noëlle donne pouvoir à BARR^L Jean-Marie,
ZAPATERIA Béatrice donne pouvoir à BERTRAND Gina, MONTABONE Michcl
donne pouvoir à MAILLARD t aurent, SARDY Claire donne pouvoir à EYMEOUD
Chantal, BERENGUEL Victû donne pouvoir à METTAVANT Colette, DIDIER
Alexandre donne pouvoir à PARPILLON Christian, RATITENBERG Natacha donne
pouvoir à MARROU Jehann€.

!!s9p11s : ROMMENS Sophie

RAPPORT N" 2020/133 : 7-2 Fiscalité: Tâxe de séjour - Modification des textes
règlementâires

Vu I'article 67 de la loi de linances pour 2015 N'2014-1654 du 29 décembre 2014
Vu le code géneral des collectiütés territoriales et notamment ses articles L.2333-26 et suivants
et R.2333-43 €t suivants ;
Vu le code du tourisme et tot.rmment ses articles L.422-3 et suivants ;
Vu le décret no 2015-970 du 31 juillet 2015 ;
Vu l'article 59 de la loi n" 2015-1786 du 29 decembre 2015 de finances rectificaüve pour 2015;
Vu l'article 90 de la loi n'2015-1785 du 29 décembre 2015 de finances pour 2016 ;
Vu I'article 86 de la loi n'2016-1918 du 29 Décembre 2016 de finances rectificatives pour
2016;
Vu les articles 44 et 45 de la loi rt' 2017-1775 du 28 décembre 2017 de finances rectificative
pour 2017
Vu les articles 162 et 163 de la loi no 2018-1317 du 28 décernbre 2018 de finances pour 2019 ;
Vu le décret no 2019-1062 du 16 octobre 201 9 ;
Vu les articles 16, 112, ll3 et 114 de la loi n"2019-1479 de finances pour 2020 ;
Vu la délibâation du conseil departemental des Alpes de Haute Provence du 21 juin 2019
portant sur l'institution d'une taxe additionnelle départernentale à la taxe de séjour ;
Vu la commission tourisme du 07 septernbre 2020 ;

Madame la Présidente expose au conseil communautaire les modifications à apporter.



LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE

Madame la Présidorte antendue, et après en avoir déliberé, DECIDE A L'IINANIMITE :

- D'INSTITUER la taxe de séjour est au rée1 pc'ur toutes les catégories d'hébergement à titre
onereux proposées :

. Palaces

a

a

Hôtels de tourisme
Résidences de tourisme
Meublés de tourisme
Village de vacances

Chambres d'hôtes
Hébergements insolites
Habitations légàes de loisirs
Emplacernorts dans des aires de campings -cars et des parcs de stationnement
touristiques par tranche de 24 heures

Tsrrains de camping et de caravanage
Ports de plaisance.

Les hébergonmts en attente de classemert et les hébergements sans classement qui ne
relèvent pas des natures d'hébergement n',entionnées aux 1" à 9o de I'article R. 2333-44
du CGCT.

La taxe de séjour est perçue auprès des personne s hébergées à titre onéreux et qü n'y sont pas
domiciliées et qui n'y possèdent pas de résidanc,: à raison de laquelle elles sont passibles de la
taxe d'habitation (voir : article L.2333-29 dt Code géneral des collectivités territoriales).

Son montant est calculé à partir de la frfuuentati< n réelle des établissements concemés.

Le montant de la taxe due par chaque touriste es- égal au tarif qui lui est applicable en fonction
de la classe de l'hébergement dans lequel il réside, multiplié par le nombre de nuitées
correspondant à la durée de son séjour. La taxe est ainsi perçue par personne et par nuitée de
séjour.

- DE FIXER la période de perception du lerjanvier au 3l décernbre.

- DE PRECISER que le conseil departernental de r Alpes de Haute Provence, par déliberation en
date du 21 juin 2019, a institué une taxe additronnelle de l0 %o à la taxe de séjour. Dans ce

cadre et conformément aux dispositions de l'ar icle L.3333-1 du CGCT, la taxe additionnelle
est recouvrée par la Communauté de Commr nes de Serre-Ponçon sur le territoire de la
Commune de Pontis pour le compte du dep rrternent dans les mêrnes conditions que la
taxe communautaire à laquelle elle s'ajoute. Son montant est calculé à partir de la
fréquentation réelle des établissements concernt s.

- DE FIXE& conformânent aux articles L.2333'i0 et L.2333-41 du CGCT, les tarifs de la taxe

de séjour par personne et par nuitée à compter d t ler janvier 2021, comme suit :

a

a

a

a

a



Catégories d'hébergernent Tarifpar
personne et
par nuitee

Palaces

Hôtels de tourisme 5 étoiles, résidences de tourisme 5 étoiles, meublés de 3.00 €
tourisme 5 étoiles

Hôtels de tourisme 4 étoiles, résidences de tourisme 4 etoiles, meublés de 2.25 €
tourisme 4 étoiles

Hôtels de tourisme 3 étoiles, résidences de tourisme 3 étoiles, meublés de 1.50 €
tourisme 3 étoiles

Hôtels de tourisme 2 étoiles, résidences de tourisme 2 étoiles, meublés de 0.90 €
tourisme 2 etoiles, villages de vacances 4 et 5 étoiles

Hôtels de tourisme I étoile, résidences de tourisme I étoile, meublés de 0.75 e
tourisme 1 étoile, villages de vacances 1,2 et 3 étoiles, chambres d'hôtes,
auberges collectives

Terrains de camping et t€rrains de caravanage classés en 3,4 et 5 étoiles, et 0.60 €
tout autre terrain d'hébergement de plein air de caractéristiques
équivalentes, ernplacanents dans des aires de camping-cars et des parcs de
stationnernent touristiques par tranche de 24 heures

Terrains de camping et terrains de caravanage classés en 1 et 2 étoiles et tout 0,20 e
autre terrain d'héberganent de plein air de caractéristiques équivalentes, ports
de plaisance

Pour tous les hébergements en attente de classement ou sâns classement à I'exception des
catégories dhébergements mentionnées dans le tableau ci-dessus, le tarif applicable par
personne et par nuitée est fixé à : 5 7o du coût par personne de la nuitée dans la limite du tarif
le plus élevé adopté par la collectivité ou, s'il est inférieur à ce demier, du tarif plafond
applicable aux hôtels de tourisme 4 étoiles. Le coût de la nuitée correspond au prix de la
prestation dhébergement hors taxes.

La taxe additionnelle départementale des Alpes de Haute Provence s'ajoute à ces tarifs.

- DE PRECISER que les tarifs de la taxe de séjour pour les hébergements touristiques
insolites et les habitations légères de loisirs, depend de leur lieu d'implantation :

- Si l'hébergement est implanté dans l'enceinte d'un établissement reconnu au sens
du code du tourisme : c'est le tarif applicable à cet établissernent qui s'applique à
l'hébergement insolite quelle que soit le ÿpe de prestation proposée

- Pour les autres établissements, notamment lorsque I'hébergement touristique
est implanté chez un pârticulier : c'est le tmif de la taxe de séjour pour les
hébergements en attente de classement ou sans classement qui s,applique.

4e



- D'EXEMPTER, conformânent à l'article L.23 \3-31 du CGCT de taxe de séjour :

o Les personnes mineures
o Les titulaires d'un contrat de travail s üsonnier employés sur le territoire de la

Communauté de Communes de Serre-Ponr on
o Les personnes bénéficiant d'un hébergeme:rt d'urgence ou d'un relogonent ternporaire.
o Les personnes qui occupent des locaux dr,nt le loyer est inférieur à un montant de 10€

par nuit et par personne.

- D'ORGAÀII§ER le reversement de la taxe de se'jour de la façon suivante :

Les logeurs doivent déclarer tous les mois 1e nombre de nuitées effectuées dans leur
établissement auprès du service taxe de séjour.

Cette declaration peut s'effectuer par courrier ou pzr intemet.

En cas de déclaration par courrier le logeur <loit transmettre chaque mois avant le l0le
formulaire de déclaration accompagné d'une copi,: intégrale de son registre du logeur.

En cas de déclaration par internet le logeur doit cffectuer sa déclaration avant le 15 du mois et
ne communiquera ses justificatifs à la collectivité qu'à sa demande.

Le service taxe de séjour transmet à tous les héber-geurs un etat récapitulatif portant le détail des
sommes collectées qu'ils doivent leur retournsr accompagné de leur règlement avant le :

o Avant le 31 mai, pour les taxes perçues du 1er janüer au 30 awil
o Avant le 30 septembre, pour les taxes perçues du lermaiau3l août
o Avant le 31 janvier, pour les taxes perçues du 1er septernbre au 31 décembre

- DE PRECISER que le produit de cette taxe est utilisé pour le développement touristique du
territoire au travers du financement de l'office de tourisme intercommunal conformérnent à
l' article L2333-27 du CGCT.

- DE FIXER deux périodes de reversement de c,rllecte de la taxe de séjour pour les operateurs
numériques avant le :

o Avant le 3l juillet pour les taxes p:rgues du lojanvier au 30 juin
o Avant le 3l janvier pour les taxes rerçues du l*juillet au 31 décembre

Ainsi fait les jours, mois, an susdits.

La Présidente,

ff
\ cnantot EYMEOLD


